
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: Corso di formazione specifica in Medicina generale 2022-2025 di cui al d.lgs. n. 
368/1999, alla DGR n. 1617/2022 e al decreto n. 72/SRU/2022: ammissione al corso 
di n. 4 medici in soprannumero, senza borsa di studio, ex art. 3 della legge 401/2000

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di ammettere al Corso di formazione specifica in Medicina generale 2022-2025, le 
dottoresse Biondi Cristiana, Biondi Emi, Ciamaglia Ramona e Pasquini Anna, in 
soprannumero ex art. 3 della legge n. 401/2000, senza borsa di studio. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il presente atto è pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
(dott.ssa Paola Cercamondi)

                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi
- D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, recante «Attuazione della direttiva n. 93/16/CEE in materia di 

libera circolazione dei medici di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri 
titoli»

- Decreto Ministero della Salute 7 marzo 2006

- Legge 29 dicembre 2000, n. 401, art. 3, recante «Norme sull’organizzazione del personale 
sanitario»

- DGR n. 1242 del 30 ottobre 2006 e DGR n. 132 del 26 febbraio 2007 concernenti l’assetto 
organizzativo, amministrativo e gestionale del corso di formazione specifica in medicina 
generale di cui al d.lgs. n. 368/1999;

- DGR n. 1617 del 3/12/2022 recante “D.lgs. n. 368/1999, attivazione corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale 2022-2025; bando di concorso pubblico per esami 
per l’ammissione di n.111 medici con borsa di studio (CUP B33C22001080006); avviso 
pubblico di selezione per l’ammissione al corso di quaranta medici senza borsa di studio, 
tramite graduatoria riservata ex art. 12, c. 3, del decreto-legge n. 35/2019”;

- Decreto n. 72/SRU del 6/12/2022 recante “DGR n. 1617/2022, corso triennale di formazione 
specifica in medicina generale di cui al d.lgs. n. 368/1999, anni 2022-2025: bando di 
concorso pubblico per esami per l’ammissione di n.111 medici con borsa di studio di cui n.50 
finanziate con risorse del Fondo sanitario Nazionale, n. 21 finanziate  con risorse del PNRR, 
n. 40 finanziate con risorse regionali (CUP B33C22001080006); avviso pubblico di selezione 
per l’ammissione di n. 40 medici senza borsa di studio, tramite graduatoria riservata, ex art. 
12, c. 3, del decreto-legge n. 35/2019”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

Il titolo IV del d.lgs. n. 368/1999 disciplina la formazione specifica in medicina generale.

Il D.M. 7 marzo 2006 stabilisce i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale. 

Secondo quanto previsto dalle norme sopra richiamate, con DGR n. 1617 del 3/12/2022 è stato 
attivato il corso di formazione specifica in medicina generale anni 2022-2025 e con decreto 
72/SRU del 6/12/2022 è stato emanato il bando di concorso pubblico, per esami, ai fini 
dell’ammissione di laureati in medicina e chirurgia al corso di formazione specifica in medicina 
generale della Regione Marche.

L’art. 3 della legge n. 401/2000 prevede che i laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso 
universitario di laurea prima del 31 dicembre 1991 e abilitati all’esercizio professionale siano 
ammessi a domanda in soprannumero al corso di cui trattasi, senza diritto a borsa di studio e 
con la facoltà di svolgere attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi a 
tempo pieno.



3

Le dottoresse Biondi Cristiana, Biondi Emi, Ciamaglia Ramona e Pasquini Anna hanno chiesto 
di essere ammesse in soprannumero e senza diritto a borsa di studio al corso sopra citato. Le 
domande sono state acquisite agli atti del Settore Risorse umane e formazione rispettivamente 
in data 2/02/2023 (prot. n. 131460), in data 12/01/2023 (prot. n. 46995), in data 16/01/2023 (prot. 
n.55086) e in data 24/01/2023 (prot. n. 84691).

Vista la documentazione rilasciata dagli interessati, l’amministrazione può dunque ammettere i 
medici sopracitati a partecipare al Corso di formazione specifica in Medicina generale 2022-
2025, avente inizio ufficiale il 27 aprile 2023, in soprannumero e senza diritto a borsa di studio.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
          (Dott.ssa Angela Alfonsi)

                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 23 del 30 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-28T09:54:31+0200
	location.01
	Angela Alfonsi
	reason.01


		contact.02
	2023-03-28T17:11:36+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




